12. Jaungoikoak, baiña, giza-erara itz egin dau gizonden bidez Idazteunean. (6) Beronen adierazleak, beraz,

(1) Cf. CONC. VAT. I: Const. Dei Filius, cap. 2 «de revelatione»: DENZ., 1707 (3.006). Comm. Biblica, Decretum, 1915-ko bagillaren 18-garrenekoak: DFNZ., 2180 (3.629); (EB) 420; S.C.S. OFFICII: 1923-ko abenduaren 22-garreneko eskutitz; (EB) 499.

(2) PIO XII: Enziklika, Divino afflante Spiritu, 1943-ko irailaren 30-garrenekoak: AAS, 35 (1943), p. 314 Enchr. Bibl. (EB) 556.

(3) Gizonagan eta Gizonagaikitik: Cf. Ebertrairai, 1, 1; 4, 7; gan 2 Eresiak, 23, 2; Mat. 1, 22 ta sarri qaitik CONC. VAT. I: Schema de doctrina catholica, 9-garren carpeta: Coll. Lac. VII, 522.

(4) LEON XIII: Enzik. Providentissimus Deus, 1893-ko zemendiaren 18-garrenekoak: DENZ., 1952 (3293); (EB) 125.

(5) Cf. AGUSTIN DEUNA: Gen. ad litt., 2, 9, 20; PL 34, 270-271 Epist., 82, CONC. TRIDENT: IV-garren ekitaldia, De Canonis Scripturis: DENZ., 783 (1.501); LEON XIII: Enzik. Providentissimus: (EB) 121, 124, 126-127;

(6) AGUSTIN DEUNA: De Civ. Dei, XVII, 6, 2: PL 41, 537; CSEL XL, 2, 228

rae, ut perspiciat, quid ipse nobiscum communicare voluerit, attente investigare debet, quid hagiographi reapse significare intenderint et eorum verbis manifestare Deo placuerit.

Ad hagiographorum intentionem eruendam inter alia etiam «genera litteraria» respicienda sunt. Aliter enim atque aliter veritas in textibus vario modo historicis, vel propheticis, vel poeticis, vel in aliis dicendi generibus proponitur et exprimitur. Oportet porro ut interpres sensum inquirat, quem in determinatis adiunctis hagiographus, pro sui temporis et suae culturae condicione, ope generum litterariorum illo tempore adhibitorum exprimere intenderit et expresserit. Ad recte enim intelligendum id quod sacer auctor scripto asserere voluerit, rite attendendum est tum ad suetos illos nativos sentiendi, dicendi, narrandive modos, qui temporibus hagiographi vigebant tum ad illos qui hoc aevo in mutuo hominum commercio adhiberi solebant.

Sed, cum Sacra Scriptura eodem Spiritu quo scripta est etiam legenda et interpretanda sit, ad recte sacrorum textuum sensum eruendum, non minus diligenter respi ciendum est ad contestum et unitatem totius Scripturae. ratione habita vitae totius Ecclesiae Traditionis et analogiae fidei. Exegetarum autem est secundum has regulas adlaborare ad Sacrae Scripturae sensum penitus intelli-

Arek zer esan gura izan euskun jakin dagian, arretaz aztertu bear dauz zer guztiok: zer adierazo gura izan eben benetan idazle deunak eta euron berbaz zer azaltzea opa izan eban Jaungoikoak.